
 

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДМИТРОВ 

 ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ 

 ОБЛАСТИ 

 РЕШЕНИЕ от 12 февраля 2010 г. N 27/5 

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 

 МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ 

 ГРАЖДАН, ПОСТОЯННО ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ 

 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДМИТРОВ ДМИТРОВСКОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 Принято 
 
 постановлением Совета депутатов 
 
 городского поселения Дмитров 
 
 Дмитровского муниципального района 
 
 Московской области 
 
 от 12 февраля 2010 г. N 18/5 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

 организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 

 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах", Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением 

 Правительства РФ от 14.12.2005 N 761 "О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и 

 коммунальных услуг", постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 N 1001 "О внесении 

 изменений в правила предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг",  

 постановлением Правительства Московской области от 30 декабря 2008 г. N 1235/52 "Об 

 утверждении Порядка предоставления компенсации расходов по оплате жилого помещения и 

 коммунальных услуг отдельным категориям граждан, имеющим место жительства в Московской 

 области", Уставом муниципального образования городское поселение Дмитров, в целях реализации 

 постановления Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального 

 района Московской области "О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки 

 отдельным категориям граждан, постоянно проживающих на территории городского поселения 

 Дмитров" от 25.03.2009 N 27/25 и решения Совета депутатов городского поселения Дмитров 

 Дмитровского муниципального района Московской области "О предоставлении дополнительных мер 

 социальной поддержки отдельным категориям граждан, постоянно проживающих на территории 

 городского поселения Дмитров" от 25.03.2009 N 56/25 Совет депутатов городского поселения 

 Дмитров Дмитровского муниципального района решил: 
 
 1. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным 

 категориям граждан, постоянно проживающих на территории городского поселения Дмитров 

 Дмитровского муниципального района Московской области (прилагается). 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете "Дмитровский 

 вестник". 
 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 Глава городского поселения Дмитров 
 
 Дмитровского муниципального района 
 
 Московской области 
 
 В.А. Логачев 

 

 ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

 ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН, ПОСТОЯННО ПРОЖИВАЮЩИХ НА 

 ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДМИТРОВ, ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДМИТРОВ 

 

 1. Общее положение 

 

 1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления дополнительных мер социальной 

 поддержки отдельным категориям граждан, постоянно проживающих на территории городского 

 поселения Дмитров, за счет средств бюджета городского поселения Дмитров (далее - 

 дополнительные меры социальной поддержки) в соответствии с постановлением Совета депутатов 

 городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области "О 

 предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 

 постоянно проживающих на территории городского поселения Дмитров" от 25.03.2009 N 27/25 и 

 решением Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района 

 Московской области "О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки отдельным 

 категориям граждан, постоянно проживающих на территории городского поселения Дмитров" от 

 25.03.2009 N 56/25 (далее - граждане). 
 
 Указанная дополнительная мера социальной поддержки предоставляется гражданам, имеющим 

 право на получение социальной поддержки в соответствии с действующим законодательством и 

 состоящим на учете в Дмитровском управлении социальной защиты населения (далее - Дмитровское 

 Управление). 
 
 1.2. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются в виде: 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 - оплаты в размере 50 процентов занимаемой общей площади жилых помещений (в 

 коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади) проживающим в  домах  независимо от вида 

 жилищного фонда; 
 
 - оплаты в размере 50 процентов коммунальных услуг (холодное и горячее водоснабжение, 

 водоотведение, газ, электрическая и тепловая энергия (в пределах нормативов потребления 

 коммунальных услуг), а проживающим в  домах,  не имеющих центрального отопления,- оплаты 

 топлива, приобретаемого в пределах норм, установленных для продажи населению. 
 
 1.3. Меры социальной поддержки по оплате коммунальных услуг предоставляются лицам 

 независимо от вида жилищного фонда. 
 
 1.4. Меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг  

 предоставляются в виде ежемесячной денежной компенсации расходов по оплате жилого помещения 

 и коммунальных услуг (далее - компенсация) в срок, установленный в соответствии с частью 1 статьи 

 155 Жилищного кодекса Российской Федерации. 
 
 Администрация городского поселения Дмитров перечисляет компенсацию на лицевой счет 

 получателя, открытый в кредитной организации, или на лицевой счет федерального почтового 

 отделения связи. 
 
 Получатели компенсации осуществляют оплату жилого помещения и коммунальных услуг в 

 полном объеме. 
 
 1.5. Получатели обязаны своевременно информировать администрацию городского поселения 

 Дмитров об изменении обстоятельств, влияющих на получение компенсации (о перемене места 

 жительства, возникновении права на получение мер социальной поддержки по оплате жилого 

 помещения и коммунальных услуг по другому основанию, изменении состава семьи и др.). 
 
 1.6. Получатель несет ответственность за достоверность представленных сведений и 

 документов. Представление неполных и (или) заведомо недостоверных сведений является 

 основанием для отказа в предоставлении компенсации. 

 

 2. Порядок определения размера дополнительных мер социальной поддержки 

 

 2.1. Расчет дополнительных мер социальной поддержки производится исходя из ежемесячных 

 расходов по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги: 
 
 - размер устанавливается на финансовый год (с 1 января по 31 декабря). 
 
 2.2. Размер компенсации подлежит перерасчету в случаях: 
 
 - изменения размера платы за жилое помещение и коммунальные услуги; 
 
 - изменения количества граждан, зарегистрированных в жилом помещении, расходы по оплате 

 которого подлежат возмещению. 

 

 3. Документы, представляемые на получение дополнительных мер социальной поддержки 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 3.1. Для получения дополнительных мер социальной поддержки граждане или лицо, 

 уполномоченное ими на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством 

 Российской Федерации, представляют в администрацию городского поселения Дмитров следующие 

 документы: 
 
 Инвалиды боевых действий - граждане, принимавшие участие в боевых действиях в 

 Афганистане, а также Чеченской Республике и Республике Дагестан, и члены их семей, совместно с 

 ними проживающие, предоставляют следующие документы: 
 
 - документ, удостоверяющий личность (паспорт гражданина РФ); 
 
 - пенсионное удостоверение; 
 
 - удостоверение инвалида о праве на льготы; 
 
 - справку медико-социальной экспертизы; 
 
 - справку о размере площади и о составе семьи; 
 
 - справку о болезни (справку о ранении, контузии или увечье). 
 
 Члены семей участников боевых действий, погибших (умерших) при исполнении обязанностей 

 военной службы (служебных обязанностей) в Афганистане (с апреля 1978 года по 15 февраля 1989 

 года), Республике Дагестан и Чеченской Республике, предоставляют следующие документы: 
 
 - документ, удостоверяющий личность (паспорт гражданина РФ); 
 
 - справку (извещение) Министерства внутренних дел Российской Федерации и иных 

 федеральных органов исполнительной власти, в которых предусмотрена военная служба, о гибели 

 военнослужащего (сотрудника Министерства внутренних дел Российской Федерации) при 

 исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей); 
 
 - свидетельство (справку) о смерти; 
 
 - справку об обучении в образовательных учреждениях детей погибшего; 
 
 - пенсионное удостоверение или справку о получении пенсии по случаю потери кормильца; 
 
 - свидетельство о заключении брака; 
 
 - свидетельство о рождении детей; 
 
 - решение суда об установлении факта воспитания и содержания пасынка или падчерицы не 

 менее пяти лет. 
 
 Копии предоставляются с предъявлением подлинников для сверки. 
 
 3.2. При наличии в семье нескольких получателей дополнительных мер социальной поддержки 

 денежные выплаты по их совместному заявлению могут осуществляться одному из получателей. 
 
 3.3. Администрация городского поселения Дмитров формирует в отношении каждого заявителя 

 дело, в которое включаются документы, определенные в п. 3.1 настоящего Порядка (далее - 

 персональное дело). Документы на бумажных и электронных носителях информации подлежат 

 хранению не менее 3 лет. При несоответствии записей на бумажных носителях информации записям 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 на электронных носителях информации приоритет имеют записи на бумажных носителях. 
 
 3.4. Дмитровское Управление ежемесячно предоставляет администрации городского поселения 

 Дмитров по категории граждан, в отношении которых установлена дополнительная мера социальной 

 поддержки, сведения о начислении денежной компенсации в соответствии с Федеральным законом 

 от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах" в виде справки или выписки из реестра о начислении денежной 

 компенсации. 

 

 4. Условия приостановления и прекращения предоставления дополнительных мер социальной 

 поддержки 

 

 4.1. В случае неуплаты получателем текущих платежей за жилое помещение и коммунальные 

 услуги за период свыше 6 месяцев подряд (по информации организаций жилищно-коммунального 

 хозяйства) выплата компенсации приостанавливается. 
 
 В остальных случаях расчет компенсации осуществляется исходя из начисленных 

 организациями жилищно-коммунального хозяйства платежей и выплачивается независимо от факта 

 оплаты получателем жилого помещения и коммунальных услуг. 
 
 Предоставление дополнительных мер социальной поддержки возобновляется после полного 

 погашения задолженности и выплачивается также и за те месяцы, в течение которых выплаты 

 приостанавливались. 
 
 4.2. При утрате права на получение дополнительных мер социальной поддержки (выезд на 

 место жительства за пределы городского поселения Дмитров, смерть получателя и иные 

 обстоятельства) по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги предоставление 

 дополнительных мер социальной поддержки прекращается с первого числа месяца, следующего за 

 месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства. 

 

 5. Заключительные положения 

 

 5.1. Администрация городского поселения Дмитров для реализации положений настоящего 

 Порядка вправе направлять официальные запросы в соответствующие органы и организации для 

 получения необходимой информации и проверки предоставленных гражданами документов. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

